
 

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         
                                          ORIGINALE  
DELIBERAZIONE N. _23_         
DEL 19.06.2020                               
  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione   
 
   

OGGETTO: ESENZIONE PAGAMENTO COSAP PER LAVORI DI EDILIZIA ANNO 2020. 

  

L’anno duemilaventi, addì  _diciannove_ del mese di _giugno_ alle ore 21,00,  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 
  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

   In osservanza delle disposizioni inerenti la tutela delle persone dai rischi di contagio, la 
seduta non è aperta al pubblico. 

All’appello risultano:  
  

  
   Presenti  Assenti  

SPONGHINI Fabio Sindaco  X   
BAGNATI Matteo  Consigliere  X  

BOVIO Andrea Consigliere  X  

BOVIO Chiara  Consigliere  X  
BOVIO Damiano Consigliere  X   
CERFEDA Davide Consigliere  X  
COTUGNO Michele Consigliere  X  

DELCONTI Giovanni Consigliere  X  
LUONGO Pierpaolo Consigliere   X  
MAZZARON Federico Consigliere  X   
MIGLIO Claudia Consigliere  X   
PIAZZA Walter Consigliere   X 
SPADONI Dania Consigliere  X  
  

    
  

  TOTALE  12 1 
 

Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 
C.C. n. 23 in data 19.06.2020 
 
 

OGGETTO: Esenzione pagamento COSAP per lavori di edilizia anno 2020. 

 
 
Il Sindaco Dott. Sponghini Fabio relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 
 
PREMESSO CHE: 
- la Legge 27.12.2020 n.160 (legge di bilancio 2020) prevede un'agevolazione fiscale sulle spese 
sostenute nell'anno 2020 per interventi finalizzati al recupero o restauro delle facciate esterne degli 
edifici ubicati nelle zone A e B 
- la grave crisi economica dovuta all’emergenza da COVID-19 ha determinato una paralisi del 
settore edilizio nonché difficoltà in molti contribuenti di adempiere al pagamento delle varie 
imposte e tasse; 
 
RITENUTO pertanto di adottare specifici provvedimenti che favoriscano la ripresa dell'economia e 
che agevolino i contribuenti; 
 
VISTO il vigente regolamento per l'applicazione del Canone di Occupazione Spazi ed Aree 
Pubbliche ed in particolare l'art. 3, che prevede la corresponsione del canone per l'occupazione di 
suolo pubblico con ponteggi ed attrezzature necessarie all'effettuazione di lavori edili; 
 
RITENUTO di esentare, per il solo anno 2020, i contribuenti che abbiano necessità di occupare 
suolo pubblico per interventi edili dal pagamento del canone, al fine di facilitare la fruizione degli 
appositi incentivi fiscali e per agevolare la ripartenza del comparto edile;   
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 2000. 
 
CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco:  
 

PRESENTI   N. 12 
 

VOTI A FAVORE  N. 12 
 

ASTENUTI   N.  = 
  
CONTRARI   N.  = 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) di approvare la rinuncia, per le ragioni di straordinario interesse pubblico descritte in premessa, a 
richiedere il pagamento del Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, per il solo anno 
2020 ed a partire dalla data di approvazione della presente deliberazione, nel caso di occupazione di 
suolo pubblico con ponteggi ed attrezzature necessarie all'effettuazione di lavori edili; 
 
2) di dare atto che il Consiglio dovrà provvedere, con successiva deliberazione, alle necessarie 
variazioni di bilancio; 
 
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito 
accertato e proclamato dal Presidente:  
 
PRESENTI N. 12 
VOTI A FAVORE N. 12 
ASTENUTI N. = 
VOTI CONTRARI N.  = 
 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto,  

  

  
                    IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE                                         
       F.to    Dott. Fabio SPONGHINI                                        F.to Dott. Francesco LELLA    
                                    
                                     
  
 _______________________________________________________________________________ 
 
  
  
        Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il    08/07/2020           
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
  
             Bellinzago Novarese, 08/07/2020 
 
    
  
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                
                                                               F.to Dott. Francesco LELLA 
 
 


